
Wsotucion lefattraf
t\/" / 1 0 I - 2 0 1 9 -9t4 r 9,\EAU /'/lvr g r -r4OOt'nEtE C -OAtF

Lima, lgN0V.20lg

VISTOS:

El Informe N' 2898-2019-MINEDUA/MGI-PRONABEC-OAF-USF de la Unidad
de Subvenciones y Financ¡amiento, y demás recaudos del Exped¡ente SIGEDO 57923-
2019 yi

GONSIDERANDO:

Que, med¡ante la Ley N' 29837, modificada por la Sexta Disposición
Complementaria Modificatoria de la Ley N' 30281, se crea el Programa Nacional de
Becas y Crédito Educativo a cargo del Min¡sterio de Educación, encargado del diseño,
planificación, gestión, seguimiento, monitoreo y evaluación de las becas y créditos
educativos para el financiam¡ento de estud¡os de educación técnica superior; estudios
relacionados con los id¡omas, desde la etapa de educación básica, en instituciones
técnica, universitarias y otros centros de formación en general, formen parte o no del
sistema educativo; así como capacitación de artistas y artesanos y entrenamiento
especializado para la alta competencia deportiva;

Que, mediante Resolución Ministerial N" 705-2017-MINEDU se aprobó el
Manual de Operaciones del Programa Nacional de Becas y Crédito Educat¡vo,
derogándose la Resolución Ministerial N' 108-2012-ED y sus modif¡catorias;

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N' 947-2017-MINEDUA/MGI-
PRONABEC se aprobaron las Normas para la Ejecución de Subvenciones para Estud¡os
en el Perú, modificada por las Resoluciones Directorales Ejecutivas N" 1015-201 7-
MINEDUA/MGI.PRONABEC, N' O80-2018-MINEDUAr'MGI-PRONABEC, N' 2OO-2018-

MINEDUA/MGI-PRONABEC, N' 246-2018-MINEDU^/MGI-PRONABEC, N' O4O-2019.
MINEDUA/MGI-PRONABEC, N" 201-2019-MINEDUA/MGI-PRONABEC, N' 224.2019-
MINEDUA/MGl-PRONABEC, N" 248-2019-MINEDUA/MGl-PRONABEC y N' 287-201 9-
MI NEDUA/MGI.PRONABEC;

Que, el numeral 7.15.3.1 de la Resolución Directoral Ejecutiva N" 947-2017'
MINEDUA/MGI-PRONABEC, modificado por la Resolución Directoral Ejecut¡va N'
1015-2017-MINEDU/VMGI-PRONABEC, señala que '7os cosfos no deben exceder de



la escala mínima de la IES o CF, o de la tarifa regular mínima cobrada a estudiantes no
becarios, de no tener escala, que se mantiene por todo el período de Ia carrera";

Que, el numeral 7.15.3.3 de la Resolución Directoral Ejecutiva N" 947-20'17-
MINEDUATMGl-PRONABEC, modificado por la Resolución D¡rectoral Ejecutiva N' 200-
2018-MINEDU^/MGI-PRONABEC, establece que "(...) /os monlos de la subvención se
fijan con Resolución Jefatural de la Oficina de Administración y Finanzas, previa
evaluac¡ón económica" i

Que, mediante Resoluc¡ón Jefatural N' 03-201 8-MINEDUA/MGI-PRONABEC-
OAF, la Ofic¡na de Administrac¡ón y Finanzas asigna funciones a la Un¡dad de
Subvenciones y F¡nanciamiento, entre las cuales, se encuentra "elaborar informes, así
como proyectos de Resolución Jefatural, que contengan información, resultados de la
verificación y análisis de la determ¡nac¡ón de la propuesta de coslos académlcos, cosfos
directos e indhectos, referido a las subvenciones de IES Nacionales e lnternacionales
de todas las Becas que apruebe la Oficina de Gestión de Becas'\

Que, med¡ante Resolución Directoral Ejecutiva N' 03-2019-MINEDU^/MGI-
PRONABEC, se delegan facultades y atr¡buciones al D¡rector de la Oficina de
Administración y Finanzas del Programa Nacional de Becas y Crédito Educativo, entre
ellas: "Fijar anualmente /os monfos de /os cosfos de las becas que otorga el
PRONABEC, conforme al marco legal sobre la materia",

Que, mediante Carta de fecha 30 de octubre de 201 9 y Oficio N' 1028-201g-DG-
IESTP-FPGV-TACNA de fecha 15 de noviembre de 2019, ambos del Instituto de
Educación Superior Tecnológico Público "Francisco de Paula Gonzales V¡gil", se remite
información sobre sus costos académicos por concepto de matrícula, aplicable a los
becarios de la Beca 18 de Pregrado - Convocator¡a 2012, correspond¡ente a los
semestres 2013J y 2013-ll;

Que, el Director General del Instituto de Educación Superior Tecnológico Público
"Francisco de Paula Gonzales Vigil" precisa que, el costo de matrícula conéspondiente
a los semestres 20131y 2013-ll, aplicable a los becarios de la Beca 18 de Pregrado -
Convocatoria 2012, responde al concepto de "Desgaste y mantenim¡ento de equipos de
talles y laboratorios", cuyo coslo semestral era de S/ 102.00, en mérito a lo al Texto
Unico de Procedimientos Adm¡nistrativos, v¡gente en el año 2013, aprobado por
Resolución Directoral N' 95-IESTP-FPGV-TACNA-2011. Asimismo, señala que, a la
fecha dichos costos no han sido pagados la institución educativa;

Que, del análisis de la información remitida por el Instituto de Educación Superior
Tecnológico Público "Francisco de Paula Gonzales Vigil" y considerando lo señalado en
el numeral 7.15.3.1 . de las Normas para la Ejecución de Subvenciones para Estudios
en el Perú, se colige que los costos académicos aplicable a los becarios de la Beca 18
de Pregrado - Convocatoria 2012, han sido aprobados de acuerdo a la normativa interna
de la IES;

Que, de conformidad con lo señalado en el numeral 1.7 del artículo lV del Título
Preliminar del TUO de la LPAG, aprobado mediante Decreto Supremo N'004-2019-
JUS, "en la tram¡tación del procedimiento administrativo, se presume que los
documentos y declaraciones formulados por los administrados en ta forma prescrita por
esta Ley, responden a la verdad de los hechos que ellos at¡rman. (....)". Asimismo, en el
numeral 1.16 del mismo cuerpo normativo se señala que "la tramitación de tos
procedimientos administrativos se sustenfará en la aplicación de la f¡scalización



posterior: reservándose la autor¡dad administrativa, el derecho de comprobar la
veracidad de Ia información presentada, el cumplim¡ento de la normativ¡dad sustantiva
y aplicar las sanciones peftinentes en caso que la información presentada no sea veral';

Oue. med¡ante Informe N" 2898-201 9-MINEDU^/MGl-PRONABEC-OAF-USF la
Unidad de Subvenc¡ones y Financiamiento, luego de verificar los costos académicos por
concepto de matrícula señalados por el Instituto de Educac¡ón Superior Tecnológico
Público "Francisco de Paula Gonzales Vigil", propone a la Oficina de Administración y
Finanzas füar el costo académico por concepto de matrícula del Instituto de Educación
Superior Tecnológico Público "Francisco de Paula Gonzales Vigil", aplicable a los
becarios de la Beca 18 de Pregrado - Convocatoria 2012, conespondiente al semestre
académico 2013-l y 2013-ll;

Con el v¡sto de la Un¡dad de Subvenciones y Financiamiento de la Oficina de
Administración y Finanzas del PRONABEC, y de conformidad con la Ley N' 29837, Ley
que crea el PRONABEC, su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N" 0,|3-
2012-ED, modificado por Decretos Supremos N' 008-2013-ED y 01-201s-MINEDU, y la
Resolución Ministerial N' 705-2017-MINEDU, que aprueba el Manual de Operaciones
del PRONABEC.

SE RESUELVE:

Artículo l.- Fijar el costo académico por concepto de matrícula de Instituto de
Educación Superior Tecnológico Público "Francisco de Paula Gonzales Vigil", aplicable
a los becarios de la Beca 18 de Pregrado - Convocatoria 2012, correspondiente al
semestre 201 3-l y 2013-ll, conforme al siguiente detalle:

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Gestión de Becas, a
la Un¡dad de Subvenciones y Financiamiento de la Of¡cina de Administración y Finanzas,
a la Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional y a la Oficina de
Comunicaciones y Relaciones Instituc¡onales para la publicación de la Resolución
Jefatural en el portal institucional.

Artículo 3.- Publicar la presente resoluc¡ón en el portal electrónico institucional
del PRONABEC.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

RD N'95IESTP-FPGV.
TACNA-2o11

Beca 18 de P.egrado -
Convocatoria 2012

/ttY/a""''V
t,{ |(tr I'r ñi^ClÉu vltl¡roúos co,ur


